
HVAD GØR JEG? 
Flere	sygdomme	som	giver	symptomer	som	kan	være	svære	at	skelne	fra	hinanden.	Er	man	i	tvivl	om,	om	ens	bier	er	syge,	er	
det	en	god	idé	at	alliere	sig	med	en	rutineret	biavler,	en	kyndig	biavler	eller	binspektøren.	

MELDEPLIGT	
I	Danmark	er	visse	sygdomme	meldepligtige,	dvs.	at	man	ved	mistanke	om	disse	sygdommes	tilstedeværelse	skal	straks	
anmelde	det	til	den	lokale	biinspektør	eller	til	Offentlig	Bisygdomsbekæmpelse.	Herefter	udtages	prøver	som	indsendes	til	
Offentlig	Bisygdomsbekæmpelse.	Tavleprøverne	skal	være	10x10	cm	og	udtages	fra	område	på	tavlen,	hvor	der	er	mistanke	
om	sygdom.	Bemærk,	at	der	er	karantæne	i	bigården,	hvis	der	er	mistanke	om	udbrud	af	ondartet	bipest	eller	stenyngel.	Det	
betyder,	at	der	ikke	må	flyttes	bier,	honning	og	brugt	biavlsmateriel	fra	bigården.	Tavler	og	blokvoks	må	gerne	sendes	til	
vokssmelteri.	Karantænen	ophæves,	hvis	undersøgelsen	viser,	at	der	ikke	er	udbrud	af	de	to	sygdomme,	eller	når	
behandlingen	af	sygdommene	er	afsluttet.	

Viser	resultaterne	af	undersøgelsen	sig	at	være	positive,	skal	biinspektøren	iværksætte	og	forestå	behandlingen.	I	forbindelse	
med	behandlingen	skal	biavleren	også	informeres	om,	hvordan	man	forebygger	sygdommen.	I	tilfælde	af	ondartet	bipest,	skal	
alle	bifamilier	i	en	2	km-zone	fra	den	angrebne	bigård,	undersøges.	

Der	er	meldepligt	for	følgende	sygdomme	og	skadevoldere:	

·	Ondartet	bipest	

·	Europæisk	bipest	

·	Stenyngel	

·	Den	lille	stadebille	

·	Tropilaelaps	miden	

·	Varroa	(gælder	kun	for	Anholt!)	

En	opdateret	liste	over	biinspektører	vil	man	altid	kunne	finde	på	Det	Centrale	BigårdsRegisters	hjemmeside	
https://cbr.pdir.dk/bier.aspx	
		
	
Tavleprøver	indsendes	til:	

Danmarks	JordbrugsForskning	

Offentlig	Bisygdomsbekæmpelse	

Forskningscenter	Flakkebjerg	

4200	Slagelse	

Tlf.	89	99	37	11	

	
VED	FLYTNING	AF	BIFAMILIER	
Skal	man,	af	den	ene	eller	anden	grund,	flytte	bifamilier	(f.eks.	ved	køb/salg	eller	til	bestøvningsopgaver)	eller	ubeboede	
bihuse	"til	anden	mands	ejendom	eller	ud	over	1	km	fra	den	hidtidige	stadeplads",	skal	der	udstedes	sundhedsattest.	Attesten	
udstedes	af	en	kyndig	biavler,	efter	et	grundigt	eftersyn	har	vist,	at	der	ikke	er	synlige	tegn	på	de	meldepligtige	sygdomme	og	
skadevoldere.	
Parringskassetter	til	parringsstation	samt	forsendelse	af	dronninger	kræver	ingen	sundhedsattest.	

Husk,	at	bigårde	opstillet	uden	for	ejerens	ejendom	skal	være	mærket	synligt	med	ejerens	navn	og	adresse!	

		

DET	ER	FORBUDT!	
For	at	mindske	risikoen	for	spredning	af	bisygdomme,	er	det	forbudt:	



·	at	fodre	bierne	i	det	fri,	

·	at	anbringe	honning,	tavler	og	andet	materiel,	hvorfra	smitte	kan	ske,	således,	at	bier	kan	få	adgang	hertil,	

·	at	lade	bihuse	med	døde	bifamilier	eller	udbyggede	tavler	stå	således,	at	bier	kan	få	adgang	hertil,	

·	at	forsende	brugte	tavler,	uafsmeltet	voks,	foder	eller	honning	således,	at	bier	kan	få	adgang	hertil,	

·	at	anvende	foder,	der	indeholder	honning,	ved	forsendelse	af	dronninger.	

	


